

INSTITUIÇÃO	BANCO BIC
ANO FINANCEIRO	2018
INICIO DO PERIODO	2018/01/01
FIM DO PERIODO	2018/03/31



## BALANCETE TRIMESTRAL

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	<b>1.011.991.412.383,52</b>	<b>134.621.189.689.233,00</b>	<b>-134.529.212.701.339,00</b>	<b>1.103.968.400.277,79</b>
1.10	DISPONIBILIDADES	138.957.280.232,96	1.445.160.737.973,27	-1.447.844.346.467,44	136.273.671.738,79
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	19.208.389.274,72	76.072.009.749,23	-59.417.633.805,83	35.862.765.218,12
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	526.242.657.852,79	213.234.362.696,01	-175.450.485.840,07	564.026.534.708,73
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	189.827.164,72	132.097.631.071.385,00	-132.097.816.998.745,00	3.899.804,86
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	77.150.500,00	102.479.914.965,76	-102.557.065.465,76	0,00
1.70	CRÉDITOS	284.438.098.359,72	646.544.205.895,92	-611.395.644.758,14	319.586.659.497,50
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	OUTROS VALORES	10.255.340.882,94	39.039.239.260,92	-33.838.379.218,36	15.456.200.925,50
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0,00	0,00	0,00	0,00
1.90	IMOBILIZAÇÕES	32.622.668.115,67	1.028.147.307,38	-892.147.038,76	32.758.668.384,29
2	PASSIVO	<b>-893.549.497.252,71</b>	<b>2.446.980.321.429,29</b>	<b>-2.496.366.426.573,74</b>	<b>-942.935.602.397,16</b>
2.10	DEPÓSITOS	-787.234.530.750,59	1.559.005.701.130,96	-1.602.658.543.147,08	-830.887.372.766,71
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	-51.437.653.632,52	200.670.750.832,04	-196.557.070.913,43	-47.323.973.713,91
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	INTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-21.790.993.585,80	160.280.381.916,78	-163.461.350.890,26	-24.971.962.559,28
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-82.363.741,11	103.012.089.864,24	-102.929.726.123,13	0,00
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-26.837.368.308,08	422.158.852.248,56	-425.947.277.446,13	-30.625.793.505,65
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	-126.980.629,18	2.038.577.832,98	-1.966.261.062,78	-54.663.858,98
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-6.039.606.605,43	-186.032.396,27	-2.846.196.990,93	-9.071.835.992,63
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.10	CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
4	FUNDOS PRÓPRIOS	<b>-84.188.611.175,95</b>	<b>2.074.500.000,00</b>	<b>-71.066.310.996,80</b>	<b>-153.180.422.172,75</b>
4.10	CAPITAL SOCIAL	-3.000.000.000,00	0,00	0,00	-3.000.000.000,00
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-82.983.464.244,91	2.074.500.000,00	-36.813.007.042,46	-117.721.971.287,37
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	-34.253.303.954,34	-34.253.303.954,34
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	1.794.853.068,96	0,00	0,00	1.794.853.068,96
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
5	RESULTADOS	<b>-34.253.303.954,34</b>	<b>287.954.150.052,52</b>	<b>-261.553.221.805,07</b>	<b>-7.852.375.706,89</b>
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-36.056.109.425,87	253.287.563.166,28	-225.497.112.379,20	-8.265.658.638,79
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	1.802.805.471,53	413.282.931,90	-1.802.805.471,53	413.282.931,90
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0,00	34.253.303.954,34	-34.253.303.954,34	0,00
6	FLUXOS DE CAIXA	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
6.20	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.30	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	<b>0,01</b>	<b>340.908.996,65</b>	<b>-340.908.996,65</b>	<b>0,01</b>
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.20	MUTAÇÕES NA RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.40	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS POTENCIAIS	-800.280.179,03	0,00	-340.908.996,65	-1.141.189.175,68
7.50	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS	13.148.361.744,95	0,00	0,00	13.148.361.744,95
7.60	MUTAÇÕES NOS DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.70	MUTAÇÕES NO RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.80	MUTAÇÕES EM ACÇÕES E QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	-12.348.081.565,91	340.908.996,65	0,00	-12.007.172.569,26
9	CONTA EXTRAPATRIMONIAIS	<b>-0,52</b>	<b>80.201.597.213.629,40</b>	<b>-80.201.597.213.629,80</b>	<b>-1,00</b>
9.10	CONTAS DE CONTROLO	1.876.435.302.392,58	40.270.735.506.677,20	-39.928.411.618.738,80	2.218.759.190.330,94
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-1.876.435.302.393,10	39.930.861.706.952,20	-40.273.185.594.891,00	-2.218.759.190.331,94
	<b>TOTAIS</b>	<b>0,00</b>	<b>217.560.136.783.341,00</b>	<b>-217.560.136.783.341,00</b>	<b>0,00</b>